
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA 

PISANU 
 

_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
14/09/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  14/09/2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 19 del 13/09/2011 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: PROGRAMMA SARDEGNA CO2.0 - PROGETTO SMART CITY - 

COMUNI IN CLASSE A – ADESIONE PATTO DEI SINDACI – 
COVENANT OF MAYORS 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilaundici il giorno  tredici del mese di Settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria urgent  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge, risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU NO 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE  SI 
5 MARIO NONNE SI 
6 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA NO 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU SI 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 10 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO CHE: 

Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia sostenibile 
per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti 
energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali 
misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte 
dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della 
definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica che sono 
stati fissati a Copenaghen nel 2009 ; 
Gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono : 

 Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 
nazionali ed europee 

 Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori 
 Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

Pubblica 
 Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche 

sostenibili; 
 

PREMESSO CHE 
 L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento «Energia per un mondo che 

cambia» impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% 
entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 
20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 

 L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 
Pacchetto Energia- Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 
emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per 
adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non 
rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, 
l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti) ; 

 L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire 
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. 
Le città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un 
cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica , al fine di 
migliorare la qualità della vita e del contesto urbano ; 

 Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors » (vedi 
allegato alla delibera) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in 
iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un 
Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, 
monitoraggio, informazione ed educazione 

 

VERIFICATO CHE: 

La Regione Sardegna con  Deliberazioni di Giunta n. 17/31 del 24.04.2010, n. 17/1 del 
31.03.2011 e n. 19/23 del 14.04.2011 ha aderito al Patto dei Sindaci sottoscrivendo il relativo 
accordo con la Direzione Generale dell’Energia della Commissione europea e ha sottoscritto 
il Patto delle Isole per l’Europa, ed allo stesso tempo promosso l’iniziativa “Sardegna 
CO2.0” volta ad attivare una serie di azioni integrate e coordinate di breve, medio e lungo 
periodo, destinate a ridurre progressivamente il bilancio di emissioni di CO2 nel territorio; 

con Avviso pubblico del 30/06/2011 la stessa Regione Sardegna ha invitato i Comuni della 
Sardegna alla presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a percorsi di 
accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) – 
Progetto denominato “Smart City – Comuni in classe A”,  
 

VISTA 
l’allegato Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci (allegato n. 1 in lingua italiana, e allegato 
n. 2 in lingua inglese) al presente provvedimento e parti integranti dello stesso, che prevede, 
tra l’altro, che ciascuna comunità partecipante: 

- aderisca previa autorizzazione del competente Consiglio comunale; 
- prepari un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il piano d’azione 

per l’energia sostenibile; 
- entro dodici mesi dall'adesione formale, elabori un Piano d'Azione per l'Energia 

Sostenibile, documento nel quale far convergere le iniziative che la comunità e gli attori 
pubblici e privati che operano sul territorio e che saranno direttamente coinvolti nel 
Patto, intendono attuare per raggiungere l'ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni 
di CO2; 

- presenti il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica 
alla Convenzione dei Sindaci; 

- predisponga ogni due anni un rapporto sullo stato di attuazione del Patto e relativo Piano 
d'Azione;  

 
RITENUTO opportuno e prioritario che il Comune di Ollolai, al fine di dare un adeguato 
contributo al raggiungimento dei risultati di tutela ambientale e contenimento delle 
emissioni inquinanti perseguiti dalle politiche comunitarie, aderisca alla Covenant of Mayors 
– Patto dei Sindaci, mediante la sottoscrizione dei formulari di adesione allegati al presente 
provvedimento ( Allegati  3 –italiano- e allegato 4 –inglese- ), costituenti parti integranti 
dello stesso; 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con gli 
Enti locali del territorio, con il competente Ministero e con la Commissione Europea, 
saranno valutati con provvedimenti successivi; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 263/2000, al fine di consentire la 
tempestiva adesione al Patto dei Sindaci e l’avvio delle conseguenti attività attuative; 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.49 del D.lgs.267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 

ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI  

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, l'adesione formale del Comune di Ollolai alla Covenant of Mayors - Patto 
dei Sindaci (ALLEGATI n. 1 – in lingua italiana - e 2 – in lingua inglese - del presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso); 

2. di dare mandato al Sindaco di aderire alla suddetta Covenant of Mayors mediante la 
sottoscrizione dei formulari di adesione allegati al presente provvedimento quali 
ALLEGATO 3 (italiano) e ALLEGATO 4 (inglese), costituenti parti integranti dello 
stesso; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto 



con gli Enti locali del territorio, con il competente Ministero e con la Commissione 
Europea, saranno valutati con provvedimenti successivi; 

4. di dichiarare la presente,  con separata votazione unanime,  immediatamente 
eseguibile a norma di legge.  

 
1742 

************************************* 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Sig. Marco Walter Columbu 


